
Codice Delibera: DEL-300-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA ASL TARANTO E COMUNE DI LATERZA PER
LA REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO PER IL POTENZIAMENTO DEI
SERVIZI SANITARI TERRITORIALI. PRESA D’ATTO.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

 

PREMESSO:

• che con nota prot. 0040446 del 28.02.2018, al fine della programmare interventi di potenziamento

dei servizi sanitari territoriali, chiedeva al Comune di Laterza l’individuazione di immobili o terreni
idonei all’attuazione di tali interventi;

• che, con nota  prot.  n.  0004258 del 01-03-2018,  il  Sindaco del  Comune di  Laterza, effettuate le

opportune  valutazioni,  ha  individuato  il  terreno  di  seguito  indicato  idoneo  per  la  realizzazione
dell’intervento in argomento:

◦ Foglio 32 Particella 84

◦ Qualità classe: seminativo

◦ Superficie: 4.654 mq;

• che, con nota prot. n. 0060688 del 30.03.2018, l’ASL di Taranto, in esito ai sopralluoghi

effettuati, ha comunicato che il terreno identificato catastalmente al Foglio 32 Particella 84,
poteva  ritenersi  idoneo  per  la  realizzazione  di  un  immobile  in  cui  allocare  i  servizi
istituzionali dell’Azienda;

• che l’ASL di Taranto ha richiesto al Comune di Laterza  la disponibilità a curare tutti gli aspetti

relativi  alle  procedure  espropriative  che interessano l’opera  in  oggetto,  assicurando la  copertura
finanziaria dell’indennità di esproprio all’interno del quadro economico, ed ha precisato che per la
realizzazione  dell’intervento  si  sarebbe  proceduto  con  la  richiesta  di  specifico  finanziamento
nell’ambito dei fondi comunitari di cui al PO FESR 2014-2020, azione 9.12, palesando al contempo
la necessità di procedere alla sottoscrizione di un protocollo di intesa;

• che la Giunta comunale di Laterza con delibera n. 85 del 09.05.2018 accoglieva la richiesta

di assumere le funzioni di "autorità espropriante" avanzata da parte dell’ASL Taranto [da
intendersi "promotore dell'espropriazione"]per la realizzazione di un immobile da destinare



Codice Delibera: DEL-300-2019

ad attività istituzionali e socio-sanitarie, assicurando  la massima collaborazione dei propri
uffici all’ASL Taranto per tutte le necessità che dovessero presentarsi durante tutta la fase
realizzativa dell’intervento,  oltreché – naturalmente – per gli  adempimenti  che la  l.r. 22
febbraio 2005 n. 3 attribuisce all’«autorità espropriante»;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale di Laterza  n. 85 del 09.05.2018  di accoglimento della

richiesta di concessione in comodato gratuito;

VISTO il  testo  del  protocollo  d’intesa  sottoscritto  tra  le  parti,  allegato  al  presente  provvedimento  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  di  dover  prendere  atto  della  stipula  del  protocollo  di  intesa  tra  ASL  
Taranto e Comune di Laterza;

Il Collaboratore Tecnico Prof. le istruttore: f.to Ing. Andrea Giannico

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO della sottoscrizione del protocollo d’intesa tra ASL Taranto e Comune di 

Laterza per la realizzazione degli interventi di potenziamento dei servizi sanitari territoriali 

comunali, allegato al presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori

spese a carico del bilancio aziendale; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore di Distretto n. 1 ed al Sindaco del

Comune di Laterza per i provvedimenti di competenza; 

4. DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


